Ib. Credimus. Deest id in mss. plerisque, ut alibi dicimus, constat, ac similia verba, quae ab editoribus addita sunt, ut sensus clarior reddatur. Ceterum saepe per verbum infinitum Isidorus loquitur sine alio expresso verbo, a quo regatur. Atque ita in editis quoque interdum accidit. AREV.

variari eum, quia per varia tempora diuersa praecipit; sed manens idem incommutabilis, et aeternus, quid cuique congruum esset tempori, ab ipsa tamen aeternitate in eius mansit dispositione consilii.

5. Non vsu nostro aliud Deum putare, aliud pulchritudinem eius, atque aliud magnitudinem ipsius (debemus), sicut aliud est homo, aliud pulchritudo; quia, desistente pulchritudine, homo manet. Ac per hoc, qui ita intelligit Deum, corporeum esse credit: dum pulchritudo, et magnitudo Dei ipse Deus sit.

6. Ideo Deus dicitur simplex, siue non amittendo, quod habet, seu quia non aliud est ipse, et aliud, quod in ipso est. Inordinate dici, seu conferri vitiis ea, quae ordinata sunt in Deo (patet), vtpote simplicitas, quae aliquando dicitur pro stultitia, et non est. Apud Deum vero summa simplicitas est. Iuxta hanc regulam et cetera aestimanda sunt.

## CAPVT II.

*Quod immensus, et omnipotens sit Deus.*

1. **N**on ideo caelum, et terram implet Deus, vt contineant eum, sed vt ipsa potius contineantur ab eo. Nec particulatim Deus

5. *D. Gregor. lib. 18. Moral. cap. 28. August. lib. 6. de Trinit. cap. 6. et lib. 5. cap. 8. LOAISA.*

6. *Ex Eucherio de formul. LOAISA.*

*Ib. Dicitur etc. Est apud Magistrum sententiarum lib. 1. dist. 8. ex Greg. lib. 16. Moral. cap. 20. LOAISA.*

*Ib. Simplicitas. Hieronymus in libello de his, quae Deo in scripturis attribuantur. Et Isidorus ipse fuso explicat hanc sententiam lib. 7. Etymolog. cap. 1. de Deo. Quem locum sumpsit ex Greg. lib. 32. Moral. cap. 6. dum interpretatur illud Iobi Commouisti me aduersus eum: ibi enim inquit, an sit in Deo commotio. LOAISA.*

*Ib. Pro stultitia. Gregorius epist. 78. ad Mauritium Augustum, simplicitatis vocabulo, inquit, me fatuum appellat. Et simplex sumitur pro non malo, non versuto. Matth. 10. Estote prudentes, sicut serpentes, et simplices, sicut co-*

*lumbae. Et Prouerb. 10. Benedicta omnis anima simplex. Et: qui simpliciter ambulat, in fiducia ambulat. LOAISA.*

*Ib. Animaduertit Vezosius, eandem sententiam de simplicitate Dei ab Isidoro explicari lib. 7. Etymolog. cap. 1., atque ita vt plura addat, quae rem clariorem reddant. Pro non est aliqui exhibent non est in Deo. AREV.*

*Cap. II. n. 1. Interpretatur locum Ierem. 25. Caelum, et terram ego impleo, dicit Dominus. Quem locum sic fere ad verbum explicat auctor Specul. apud August. cap. 21. et 22. Greg. hom. 8. super Ezech. Et Chrysost. in hom. de sancto, et adorando Spiritu tom. 3. LOAISA.*

*Ib. Nec particulatim. Phrasis est auctoris Spec. cap. 2. et 3. Vide Hilar. 2. de Trinitate. LOAISA.*

*Ib. Apud Taionem titulus huius capituli est, De immensitate, vel omnipotentia Dei. AREV.*

Ad Ephes.  
4. 6.

implet omnia, sed quum sit idem vnus, vbique tamen est totus. Non ita putandus est esse in omnibus Deus, vt vnaquaeque res pro magnitudine portionis suae capiat eum, id est, maxima maius, et minima minus; dum sit potius ipse totus in omnibus, siue omnia in ipso.

2. Omnipotentiae diuinae maiestas cuncta potestatis suae immensitate concludit, nec euadendi potentiam eius quisquam aditum inuenire poterit, quia ille omnia circumquaque constringit. Cuncta enim intra diuini iudicii omnipotentiam coarctantur; siue quae continenda sunt, vt salua sint: siue quae amputanda sunt, vt pereant. Nullatenus ergo (dicimus) posse effugere Deum quempiam. Qui enim eum non habet placatum, nequaquam euadere potest iratum.

3. Immensitas diuinae magnitudinis ita est, vt intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum. Et ideo interiorem, vt omnia contineat: ideo exteriorem, vt incircumscripita magnitudinis suae immensitate omnia concludat. Per id ergo, quod exterior est, ostenditur esse creator; per id vero, quod interior, gubernare omnia demonstratur. Ac ne ea, quae creata sunt, sine Deo essent, Deus intra omnia est. Verum ne extra Deum essent, Deus exterior est, vt omnia concludantur ab eo.

4. Consummatio alicuius facti dicitur perfectio: Deus autem, qui non est factus, quomodo est perfectus? Sed hunc sermonem de vsu nostro sumpsit humana inopia, sicut et reliqua verba: quatenus id, quod ineffabile est, vtcumque dici possit: quoniam de Deo nihil digne humanus sermo dicit.

5. Dum localis non sit Deus, localiter tamen in suis ambulat

2. *Ex auctore Spec. cap. 22. LOAISA.*  
*Ib. Omnipotentiae diuinae maiestas.*  
*Al. omnipotentia diuinae maiestatis. Ib. euadere potest. Al. euadet. AREV.*

3. *Ex auctore Spec. cap. 23. et de essent. diuin. cap. 1. et Gregor. 2. Moral. cap. 16. LOAISA.*

*Ib. Petauius tom. 1. lib. 3. cap. 9. n. 7. similia verba, Et ideo interior es etc. ex veteri auctore libri de Speculo inter appendices S. Augustini allegat, et ab Isidoro, Alcuino, et Petto Damiani descripta esse obseruat. Plures alios Patres*

*more suo Petauius in eandem sententiam excitat. Auctorem Speculi iam indicarat Loaisa. AREV.*

4. *Ex auct. Spec. cap. 7. LOAISA.*  
*Ibid. Inopia. August. super Ioann. tract. 13. eleganter hoc dixit: Omnia, inquit, possunt dici de Deo, et nihil digne dicitur de Deo: sed nihil latius hac inopia, quae congruum nomen non inuenit. LOAISA.*

5. *Ex lib. de cognit. ver. vitae apud August. cap. 29. et de essent. diuin. c. 1. Et August. epist. 28. ad Hieron. de ori-*

sanctis, dum de loco in locum praedicatur ab eis. Nam Deus, qui nec loco mouetur, nec tempore, in seruis tamen suis et tempore, et loco mouetur, quoties ab eisdem localiter praedicatur.

6. Dum de Deo nec secundum quantitatem, nec secundum qualitatem, nec secundum situm, nec secundum habitum, aut motum aliquid digne dicatur, inest tamen ei quodammodo latitudo charitatis, qua nos et ab errore colligit, et continet in veritate. Ad Ephes. 3. 18.  
Inest ei et longitudo, qua nos longanimiter malos portat, donec emendatos patriae futurae restituat. Inest ei et altitudo, per quam omnem sensum suae scientiae immensitate exuperat. Inest ei et profundum, quo damnandos inferius iusta aequitate disponens praeeordinat.

## CAPVT III.

*Quod inuisibilis sit Deus.*

1. **D**um de Deo loquens Scriptura plerumque dicit: *Ecce Deus*; non quasi visibilem ostendit, sed vbique esse praesentem signifi-

*gine animae ostendit, quo pacto Deus in suis ambulet sanctis. LOAISA.*

6. *Locus Pauli ad Ephes. 3. in Spec. cap. 13. et 14. et in epist. ad Paulinum 112. cap. 13. et a Greg. lib. Moral. 10. cap. 7. sicut ab Isidoro explicatur. LOAISA.*

*Ib. Taio lib. 2. cap. 15. hoc ipsum exprimit, sed pro iusta aequitate habet iuxta aequitatem. Alii etiam apud Isidorum infernis iuxta aequitatem. AR.*

*Cap. III. n. 1. Ex Greg. lib. 27. Moral. c. 4. ubi exponit illud: Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. LOAISA.*

*Ib. Pax. Locus est Pauli ad Philip. 4. August. in Enchir. ad Laur. cap. 63. Pax Dei, inquit, quae praecellit omnem intellectum: ut in eo, quod dicit omnem, nec ipse intellectus sanctorum angelorum esse possit exemptus, sed Dei solius LOAISA.*

*Ib. Sola etc. Videtur respexisse ad incarnationis mysterium, aut etiam ad aliud missionis genus, quo Verbum a Patre, et Spiritu sancto mitti perhibetur,*

*qua ratione Christus tertia dicitur ab eodem Isidoro persona lib. 1. aduers. Iud. cap. 4. Cuius Trinitatis sacramentum et Aggaeus propheta ita aperuit, ex persona Domini dicens: Spiritus meus erit in medio vestri. Ecce Deus, qui loquitur, ecce Spiritus eius. Post haec de tertia persona, id est, de Filio ita subiecit. Et mox ex Isai. Et nunc Dominus meus misit me, et Spiritus eius; ecce duae personae: Dominus, et Spiritus eius, qui mittunt, et tertia persona eiusdem Domini, qui mittitur. Mitti autem Filium non tantum a Patre, sed etiam ab Spiritu sancto, idem confirmat hoc lib. cap. 15. ex eodem Isa. loco. Et nunc Dominus misit me, et Spiritus eius. Voluit fortasse Isidorus hoc genere locutionis Arianorum, et Nestorianorum haeresim refellere, quorum illi secundam Diuinitatis personam impie negabant: hi quartam quoque (ut Maxentius aduersus eosdem ait) nefarie adlebant. LOAISA.*

*Ib. Taio in titulo De id (pro de eo) quod inuisibilis, vel incircumscribitus sit*

cat. Per id, quod dicit: *Ecce Dominus*; vel quod magnitudinem diuinitatis eius nullus possit sensus attingere etiam nec angelicus: quamuis vsque ad parilitatem angelicam humana post resurrectionem natura proficiat, et ad contemplandum Deum indefessa consurgat: videre tamen eius essentiã plene non valet, quam nec ipsa perfectio angelica in totum attingit scire, secundum Apostolum, qui ait: *Pax Dei, quae exuperat omnem sensum*, vt subaudias etiam angelorum. Sola enim Trinitas sibi integre nota est, et humanitas a Christo suscepta, quae tertia est in Trinitate persona.

2. Intelligibiliter quodam miro modo Dei essentia sciri potest, dum esse creditur. Opus vero eius, quod vtique aequari ei non potest, atque iudicia a nullo penitus sciuntur. Dei secreta iudicia non posse sensu penetrari vel angelico, vel humano (constat). Et ideo quia occulta, sed iusta sunt, tantundem venerari ea opus est, et timere, non discutere, aut inquirere, secundum I. Cor. 2. 16. Apostolum, qui ait: *Quis enim cognouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?*

## CAPVT IV.

*Quod ex creaturae pulchritudine agnoscatur creator.*

1. Saepe ad incorpoream creatoris magnitudinem creaturarum corporea magnitudo componitur, vt magna considerentur ex paruis, et ex visibilibus inuisibilia aestimentur, atque ex pulchritudine

*Deus*. Notat Vezziosius, non dici diuinitatem, sed magnitudinem diuinitatis, vt locum accipiamus, non de visione simplici, sed de comprehensiuã, vt theologo dicunt, qua res tota, quanta est, comprehenditur. Quae Dei comprehensio in creaturam non cadit. Quo autem sensu humanitas a Christo suscepta dicatur tertia in Trinitate persona, Grialius abunde explicuit in not. ad Exod. cap. 42. num. 3. videlicet quod Verbum sit vna ex tribus personis Trinitatis. AREVALVS.

2. *Greg. lib. Moral. 5. cap. 20. et lib. Moral. 27. cap. 2. LOAISA.*

*Ib. Opus. Ex Greg. lib. 2. Dialog. cap. 15. LOAISA.*

*Ib. Et ideo. Gregor. lib. 32. Moral. cap. 5. vnde locus Isidori desumptus. Superna, inquit, sententia, etsi non est cognita, non tamen credatur iniusta, sed eo saltem iustum credatur omne, quod patitur, quo nimirum constat, quod, Deo auctore, patitur. LOAISA.*

*Cap. IV. n. 1. Ex Gregor. lib. Moral. 26. cap. 8. LOAISA.*

*Ib. Ab hoc capite Taio diuersum ordinem sententiarum seruat, et de hac agit cap. 9. Pro creaturarum... componitur alii creaturae... comparatur. AR.*

ne factorum effector operum agnoscat; non tamen paritate consimili, sed ex quadam subdita, et creata specie boni.